S. Maximus. Sancto scilicet Episcopo tamquam *s. Max.* divini laminis affini, DEUM non per alterum *mu.* preceptorum, sed per semetipsum contemplationis,unctionisque mystrium revelare: quo circa Episcopo non circumiacet velum in divino unguento, sed revelata facie, secundum Apostolum, mysteria contemplatur. Nondum perfectis autem opus est signis, atque ideo factis alii unguentum sacrum obdicitur per Episcopum, qui sequester est inter DEUM & populum, & expositione sua symbola revelat: Episcopos autem vocat speculatorum; quandoquidem etiam à græcis gentilibus sic nuncipabantur, qui ab omnibus præpositi erant, ut DEUM de fortis interrogarent, & hostias pro ipsis offerent. Quibus sacris signis, &c. nam per anigmate inquit, & symbola hi ordines ad eorum infirmitatis captum illustrantur.

Ex quo documento probant Mystici, quod in suprema anima hierarchia, qua dicitur intelligentia, recipiatur lux divina simpliciter, & clarius,

## Theologiarum mysticarum S. Dionysii.

557

rior, quod contingit vltis spiritualibus, & in contemplatione exercitatis: inferioribus autem hierarchiis, nempe rationis, & imaginacionis per figuram & ligna, quod contingit rudioribus & incipientibus. Sic applicatur iste locus Dion. ab A. concord. l.2.c.1.n.5. Vide Resol. 53.

### Documentum 34.

**S**i enim eorum qua sub sensu cadant & bene oleni, suscepimus bene afficit, & alit cum magna voluptate id quod in nobis odore dijudicat, si modo integrum sit, & ei quod odorum suavitatem prestat apta compositione respondet: sic mentis nostrae facultates, si sunt incorrupte affecta ad malum, naturali partis, que judicat, vi constante, proportione divine actionis, accommodataeque mentis ad DEUM conversione, divini odoris suavitatem recipere, sicutque volupitate completi, ac divino alimento.

Pachymera. Si enim sensibilia perceptio fragraniarum bene afficit, si modo sanum olfatum oblinhemus, eadem utique ratione dicet aliquis spirituales nostras facultates, animaque judicandi vires, divini odoris suavitatem percire, modo hinc incorrupte, &c.

Unde infert idem A. concord. l.1.c.12. (in quo etiam aliud A.A. mystici conuenient) ad hoc ut illuminatio divina illustreret intellectum, & inde transeat ad movendam voluntatem, illamque a sensibili amore purgandam, debere nos oratione affilere, accommodatae conversione mentis ad DEUM, id est, ne oculi animq; sine reflexi supra se ipios, sed in omni quiete, & cessatione actualis operationis, praterquam voluntatis in DEUM.

V. Resol. 71.

### Documentum 35.

**P**er spiculum est autem suavitatis odorum quo a fonte manat, divisionem vicinorem esse naturam nobis superioribus, sequitur magis expromere ac distribuere, & magna in perlucidam earum benigne affectum recipiendi vim effusione, & multipliciter introita. Ad inferiores autem spiritus, qui non ita capaces sunt, summa illa contemplatione communioneque integrâ obducta, accommodari in qui participant vaporibus pro modo quem DEUS constituerit, dividitur.

Pachymera. Vocula universaliter mentes tam de Angelis, quam de nobis accepta, modo quoque differentiam affigat, quoniam quidem illis multipliciter infunditur, quod nimirum ecclesie ista virtus & propinquiores sunt, & istrumodi divina participationis capaciores, hominibus vero tamquam minus capacibus, ad eorum capitum, id enim est, proportione quadam distribuatur, &c.

Nora participationes divinae copiosiores fiantur perfectioribus, & magis DEO conjunctis.

V. Resol. 53.

### C A P V T V.

De sacris Ordinibus, eorumque virtutibus & actionibus.

**T**res continent partes: in prima agit de ordine nostra Hierarchie. In secunda, de situ concord. l.2.c.1.n.5.

scrandi Episcopum, Sacerdotem, & Diaconum. In tercia, de mysterio, quod in his tribus includitur.

D. Tho. i.p.q.1.a.10. Lex nova est figura futura gloria. Et 1.2.p.q.106. a.4. triplex est hominem status. 1. veteris legis, 2. nova legis, 3. in futura vita. Et q. 106. a.3. 1. p. inferior a redicuntur, in DEUM per superiora, & 3 p.q.6. a.3. 4. statum novae legis sive medium statum, & q. 67. a.1 docete peritem ad Episcopum, & in suppl. q. 31. a.1. actiones hierarchicas a laici recipi, & non dispensari, & q. 34. a.1. ultima per media reducuntur ad DEUM, & media per prima. & q. 37. a.2. solis Episcopis convenit peccare, & a. 3. quod est superioris ordinis non convenit inferioribus, & q. 40. a.4. p. estas facie dotalis extendit ad purgandum & illuminandum, episcopalibus etiam ad perficiendum, & a. 5. in quo sensu episcopatus sit ordinis secundum Dion. & q. 72. a.2. ultima per media reduci in DEUM. Videatur etiam in 4. dist. 7. q. 3. a.1. & dist. 8. q. 1. a.1. & dist. 2. 3. q. 2. a.1. & q. d. de verit. q. 9. a.3.

### Documentum 36.

**M**os hic est divinitatis sanctissimus, per primam, secundam, & inferiorem ad divinitatem lucem suam deducere. An non videmus elementorum naturas, que sensibus percipiuntur, primum ad ea que est magis cognata sunt, ventre, deinde per illa in alia suam traducere vim & actionem? jure igitur ac merito omnis descriptionis, & qua videtur, & qua non videtur, principium ac sedes primum ad eos, qui maximè divitatem imitantur, vult divinos iadis pervenire: deinde per illos, quod sint clariores spiritus, aperte ad accipientium lumen, aliisque tradendum, in inferiores pro eorum caput diffundit.

S. Maximus & Pachymera. Cum Ecclesiast. cursus ordo tristriam in explanationem, illuminatorem, perfectionem dividatur; lex haec sacra, & ait omnis Hierarchia, ut per prima, secunda adducantur. An non etiam illud in rebus sensibiliibus & aspectabilibus videtur? (hac enim elementa vocat) ut in vitro per spicere licet, quod sole recipit, atque hoc modo illuminat; & in igne qui prius ad materiam, quæ faciliè comburi potest, accedit, & per hanc etiam minus apas ad eum recipiendum naturas exigit. Idcirco quoque omnis recte ordinantis, sive celestem, sive nostram dicens, principium ac sedes primus ordinis divinorum suis radios emittit, atque per hoc quoque inferioribus collat.

Hinc infert D. Thom. ch. i.p.q. 106. a.3. Superioribus Angelos numquam illuminari ab inferioribus: & ratio est, quia in ecclesiis, qui DEO sunt propinquiores, sunt etiam ordines & gradus sublimiores, & sapientiores, loquuntur ve molentes, qui sanctitate DEO sunt proximiores, lunt in gradu & dignitate ecclesiasticis infirmi, & etiam levioribus minus pollentes: unde cum in uno deficiant, & in alio excedant, possint ad invicem qui sunt superiores in uno, illuminari ab inferioribus, qui sunt superiores in alio. Recta ratiō dicitur, ut subditus a praetatis doceantur, & discipuli a magistris, cum quibus DEUS concutent, hunc alias fini minus sancti & perfecti quam debebant, v. Resol. 11.

Infert S. Thomas.

Aaa 3

CAPUT

## C A P V T VI.

De Ordinibus qui initiantur.

**I**n tres partes dividitur. In prima explicat quinam ordines expiuntur, nimirum catechumeni, peccatores, energumeni, & penitentes: & quinam illuminantur, nimirum laici baptizati: & quinam perficiantur, nimirum monachi. In secunda agit de ritu consecrandi monachos. In tercia exponit mysterium horum rituum.

S.Thom.

D.Thom. I. p.q. 106. a. 2. quod in ecclesis Hierarchiis purgatio sit in substantiis, tamquam ignotorum illuminatio in perfectiorem inducet ut ait Dionysius. explicat exemplo visus qui purgatur, dum removentur tenebrae illuminatur, dum luce perfunditur; & perficitur, dum perducitur ad cognitionem colorati. E: 2. 2. q. 184. a. 8. comparat monachos cum presbyteris curatis, & Archidiaconis in statu, ordine & officio, citans Dionysius, & q. 185. a. 1. dicit ex Dionysio, perfectionem pertinere activè ad Episcopatum, sicut ad perfectum; ad monachum autem passivè, sicut ad perfectum; & quod requiratur eum esse perfectum, qui alios ad perfectionem adducit, non autem qui adducitur. Et q. 186. a. 5. quod subiectio Religiorum principaliter attendatur ad Episcopos, & q. 187. a. 3. ex eo quod Religiosi sunt principaliiter servi DEI, ut hic dicit Dionysius, non sequi magis tenet quām laicos ad opera manuaria. & 3. p.q. 27. a. 3. quomodo Angeli purgantur cum sint purissimi, & quomodo B.V. a Spiritu sancto. & q. 64. a. 1. ad 1. & q. 67. a. 1. explicant quomodo ad Diaconos pertinet expiare non quidem à peccato, sed ejiciendo immundos, &c. & quomodo ad sacerdotes illuminare.

## Documentum 37.

**D**ivisarum, diversarumque non solum vitarum, sed etiam visionum abrenunciatio, perficiuntur monachorum Philosophiam significat, que in praeceptorum, que unum faciunt, scientiam vim & efficiacitatem habet. Est enim non medius eorum qui initiantur ordinis, sed summus omnium. Itaque multa eorum qui impune ac sine impropriaione à medio ordine geruntur, omniratione singularibus monachis interdicta sunt, quippe qui cum uno conjugi debent, & cum sacra monade colligi, atque ad Sacerdotum vitam, quamcumlibet formari, quod ei ordini in multis ordine simili sit, & unus ex omnibus ordinibus eorum qui initiantur, ad eum proxime accedat.